Absolutio generalis sive plenaria in articulo mortis seu in vita, ordinata per reverendissimum in Christo patrem Vincencium Ferrarii, ordinis predicatorum, con-

¹⁸ BC, ms. 482, fol. 231v.

¹⁹ BC, ms. 482, fol. 232r.

²⁰ BC, ms. 482, fol. 235v.

²¹ BC, ms. 482, fol. 231r. Cf. FÀBREGA I GRAU, 1988: 418.

²² Tot i que Calixt III obrí el procés de canonització, la butlla fou firmada pel seu successor Pius II el 1458.

ventus Valencie, ac in sacra theologia egregium professorem et magne vite sanctitatis virum, necnon et sancte ac devote predicationis eximium, per felicitis recordationis Calistum tertium canonizatum.

Primo dicat infirmus, si potest, vel alius si non potest: “Ego peccator” loco illius. Quo dicto dicat confessor: “Misereatur tui, etc., indulgenciam, absolutionem et remissionem, etc.” Deinde dicat sic: “Auctoritate Domini nostri Ihesu Christi et beatorum Petri et Pauli et domini R. summi pontificis in hac parte michi comissa, ego te absolvo ab omni sententia excomunicacionis maioris et minoris, interdicti et suspensionis, si quam vel si quas contraxisti, et restituo te sanctis Ecclesie sacramentis et comunione fidelium, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Eadem auctoritate qua supra ego te absolvo ab omnibus peccatis tuis de quibus vere ore confessus et corde contritus²³ fuisti in speciali vel generali, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Eadem auctoritate do et concedo tibi omnium peccatorum tuorum atque penarum pro hiisque debitorum plenam indulgenciam et plenam remissionem quantum claves Ecclesie se extendunt et quantum gratum extiterit in oculis divine Maiestatis, secundum quod summi pontifices consueverunt aliquibus specialiter impartiri in articulo mortis, adiungens istud: si de hac infirmitate decedas, alias gratia tibi facta integra remaneat sive salva quandocunque fueris in articulo mortis constitutus, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen”.²⁴

L'interès evident de Feixes per les butlles d'indulgències, cal circumscriure'l en un moment i en un context: d'una banda, els regnes de la cristiandat s'enfronten al perill turc i, de l'altra, si alguna cosa diferencia la mena de croades que acabarien amb la mort de sant Lluís davant les costes de Tunis i les de la quinzena centúria és precisament que aquestes darreres es finançaren en gran mesura a través de la circulació i la venda d'indulgències, a banda d'altres impostos als fidels. I és aquí on la tríada croada, indulgències i Joan Feixes conflueixen en la còpia d'un interessant document borgià referent a aquests aspectes. Entre les diverses butlles que s'afegiren al manuscrit en alguna data indeterminada del tercer quart del segle XV, n'hi ha una, de mà del mateix Feixes, ja elevat a la categoria de canonge de Barcelona, expedida en un moment clau de la vida política de Roderic de Borja abans d'ésser creat papa el 1492 com a Alexandre VI. Es tracta de la butlla “Omnium Salvatoris”, publicada a Roma el 21 de març de 1472 per Sixt IV a favor del seu vicecanceller, a qui ha encarregat la predicació de la croada contra el turc als regnes peninsulars, que haurà d'estar en vigor durant dos anys.²⁵ La historiografia s'ha aturat més d'un cop en aquest episodi de gran importància politico-religiosa, des dels cronistes de l'època, com ara Alonso de Palencia i Diego Enríquez del